
SHENIMET SPJEGUESE

MBI PnSQYRAT FINeTcIARE TE VITIT 2o2o PER SuoQenlrue
"ARTEO 20 l8 "sH.p.K

ELBASAN

Sqarim:

Dh€nia e shenimeve,shpjeguese ne kete pjes€ €sht€ e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar. Rradha e
dhenies se spjegimeve duhet te iete :

a) Informacion i p€rgjiths€rn dhe politikat kontab€l
b)Sh€nirnet qe shpjegojn€ zlrat e ndryshem t€ pasqyrave financiare
a) lnfonnacion i p€rglithsem dhe politikat kontab€l

e.

l.Kuadri ligior: Ligiit 25l20l8dt 10.05.2018 "Per Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare"
2.Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Sliqiperi.(SKK 2;)
3.Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK r, j-:l
4' Parimet baze per pergatiden e pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet clhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e
siguruar duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave
dhe shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te
pergf itheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5' Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze tetij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zeramateriale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem
Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te pF.
Parimin e clendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhul-9i6*"r4,,,.u,,.
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Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njo6je si aktiv ne

bilanc eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes
(dhe interesat) eshte metoda ekapitalizimit ne koston . it tiuit per periudhen e
investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )Per llogariden e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si
metodete amorlizirnit te A.Agj. Me metoden e amortizimit mbi bazene vleftes se mbetur
ndersa normat e arnortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit frskal ne luqi dhe
konkretisht :
- Per ndertesat me 5 o/o te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 o/o te vleftes se mbetur- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogariden e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit ate lineare ,n. nor*.n e amortizim it 15 %ne vit.a
. Shoqeria "ARTEO 2018 "sh.p.k eshte ruegjistruar me 23.01 .201g ne eKR,mekapital prej 100.000 leke I zoteruar 100 o/, nga ortaku i Vetem Artan iopi, me nipt

L82523203F
o Eshte subjekt i tatimit mbi vleren e shtuar dhe subjekt i tatimit mbi fitimin.
' Objekti i veprimtarise eshte : " Import-eksport, tregtim me shumice dhe pakice te

artikujve industrial, elektrike, mekanike, hidraulike, material ndertimi, vajra
lubrifikante, graso, makineri, pajisje industrial, elektrike, mekanike, hidraulike e
pjese kembimi te ndryshme. Germime dheu, prodhim materiale ndertimi, ndertime
civile, industrial, vepra arti, ura, rruga, punime hidraulike, punime restaurimi.
Instalime per nenstacionekabina, transformator, linja TN.TM, instalim i linjave e
gabinave elektrike t.e TU, linja per telefona etj. Ndiicim dhe sinjalizim uraban,
punime citofbnike, kondicionime dhe IT etj. ;,

t Selia eshte me adrese ,Elbasan, Lagja"Luigj Gurakuqi,,,Bulevardi ,,AqifPasha",Hotel Skarnpa,kati 5 .nr 303.
Administrator i shoqerise eshte z. Artan Topi.

Refbrenca

B. sh0nimet qe shpjegojnd zlrat e ndrysh€m t6 pasqyra
financiare

I. AKTIVET AFAT SHKURTRA

l.Mjetet monetare
l.l veprimet me banke jane te dokumentuara e te kaluara

duhura.Tepricat e paraqitura ne bilanc per 10.164.39g
rregullisht
leke jane te njejta me
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shumat e gjendjes se bankes BKT ne leke me date 3 1.12.2020 per 9.897 .593 leke
dhe euro 2161.40 me kurs l23.44barazme 266.805 leke.

i.2Veprimet me arke jane dokumentuar rregullisht dhe jane kaluar negullisht ne
pozicionet e caktuara.Eshte bere kontrolli i gjendies se arkes me 31 .12.2020, dhe
eshte konfirmuar gjendja fiztke per 309.203 leke e barabarte me ate kontabile

3. Td dreita tE ark6tueshme
3.1 Klientet per tu arketuar jane 4.537,920 leke sipas listes bashkangjitur.

4.Iventaret
4.1 Gjendja e mallrave ne fund te vitit eshte I .250.920 leke .Lista e iventarit

bashkangjitur.

II. AKTIVET AFATGJATA
8.Aktivet materiale

Gjendja e aktive afatgjata materiale me vlere neto eshte 393.440leke.Jane shtuar per
vitin2020 blerje mjeti per 280.000 leke dhe blerje pajisje informatike per 40.000 leke .
Eshte llogaritur amortizim per vitin 2020 .Pasqyra bashkangjitur.

III. DETYRIMET DHE KAPITAI,I

13. Detyrime afatshkurtra:

13.4 Ne postin te pagueshme per aktivitetin e shfrytzimet jane paraqitur detyrimet ndaj
furnitoreve te pa likujduar me 31.12.2020 per shumen 2.895.674 leke ndaj furnitoreve
sipas listes bashkangj itur.
13.8 Ne postin detyrime per sigurime shoqerore 20.214leke
13.9 Detyrime per tatim fitiminviti2020 per 15.746leke,detyrime per tvsh-ne 17.261

leke dhe tap-i 2.600 leke
13.10 Detyrime ndaj ortakut per 10.600.000 leke

22. Karritali dhe rezervat

22 .Kapitali i shoqerise eshte 100.000 leke .Per vitin 2020 kapitali themeltar nuk ka
ndryshuar,
2T,Fttimet e mbartura jane I .976.774lekemnga fitimet e viteve te meparshme,Fitimi i
vitit 2019 ka qendruar i pashperndare dhe eshte mbartur ne fitimet e mbartura.

28. Fitimi i vitit2020 eshte per 967 .612 leke.

LLOGARIA HUMBJE FITIME

32.531.801 leke
31.392.463 leke
1 .139.338 leke

5.500 leke
1 .144.83 8 leke

171.726 leke
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967.612 leke

o Te ardhurat e afarizmitte paraqitura ne bilanc krahasuar me ato te deklaruara ne
FDP nuk kane diference

o Shitjet perbehen nga shitje sherbimesh,mallrash dhe punime te nderlimit.

Ne zerin shpenzime te dera te shfrytezimit jane paraqitur shpenzimet e meposhtme :

' Fondi i pagave per vitin 2020 eshte 629.547leke dhe nr mesatar i punonjesve
eshte 1 person

r Situata e pandernise ne shkalle globale clhe ne shkalle vendi e shkaktuar nga
COVID 19 ka ndikuar ne rezultatin ekonomiko-financiar te shoqerise per
vitin2020,Drejtimi mendon se per vitin ne vazhdim kjo situate dl te
permiresohet dhe aktiviteti i shoqerise do te kthehet ne normalitet

' Nuk ka ngjarje ndodhura pas crates se mbylljes se bilancit
. Pasqyrat Financiare dhe politikat Kontabel.
Shoqeria si burim te informacionit kontabel perdor te dhenat nga informatizimi i

dokumentacionit qe mbahet me Exel . Pasqyrat financiare jane hariuar nga Kontabli i
Miratuar Hajrulla Ahmati ,bazuar ne dokumenta te negullia dhe qe jane konform
Standarteve Kombetare te Kontabilitetit.Nga kryqezim-i i tregueseve te pasqyrave
financiare me anekset del qe te kete p..puthj. te te dtrenave qe paraqiten ne to.Sic jane
pagat dhe sigurimet shoqerore, Aktivet afatgatamateriale , shifra e afarizmitdhe tatimet
e taksat.

' Ne jemi te vetedijshem se Drejtimi eshte pergjegjes per per pergatitjen dhe
paraqitjen e sinqerte te Pasqyrave Financiare ne perputhje me Siandartet
Kombetare te Kontabilitetit(SKK) ne Republiken e 

-snqiperise 
dhe Ligjit,,per

Kontabilitetin dhe pasqyrat Financiare ,'.

Harluesi Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
Kontabli i Miratuar Administratori

Artan Tomrii":''
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Shenime rpl.gu.dd'rffi"ffi"b2 o

Nr Lloqaria Zeri Shuma leke
1 6 1 3 Qira 120,000
Z 6 1 8 Siguracione 2,478

621 Personel jashte njesise 45,000
4 628 Shpenzime per sherbimet bankare 16,936

638 Tatime te taksa lokale 27,229
b 657 Gjoba dhe penalitete 5,500

Shuma 217,143
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